
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 885 del 16/06/2022

Il Direttore di Area
AREA FARMACI, DIAGNOSTICI E DISPOSITIVI MEDICI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA
2, LETT. A) DEL D.LGS N. 50/2016, PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER SAGGIO 
BIOLOGICI TRAMITE TECNICA FISH, MEDIANTE SISTEMA DINAMICO DI 
ACQUISIZIONE (GPA) AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS N. 50/2016.

Struttura Proponente: FARMACI E DIAGNOSTICI

Direttore di area: Donella Racheli

Dirigente: Antonietta Ferrara

Responsabile del Procedimento: casamonti annalisa

Proposta di determina: 1749 Del: 13/06/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
df0a9db8d030355c2df78a22de57aa7cc918ddf2e555af257965d74051dd3159

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
9d6e994e932facd5d03739a8f19f34d3e79813d13cb375fbc3169014418a90e2

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Il Direttore Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici 
 
Su proposta del Direttore UOC Farmaci e Diagnostici, Dr.ssa Antonietta Ferrara, in riferimento alla 
procedura di cui trattasi, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare: 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014 e 84/2015; 
 
Visti: 
- gli art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 

Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 

- gli art. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

 
Richiamate le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale dell’ESTAR: 

 Deliberazione n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di 
ESTAR"; 

 Deliberazione n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 
2018, degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura 
complessa e la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli 
incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

 Deliberazione n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la 
quale, alla luce del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con 
decorrenza 1 dicembre 2018";  

 Deliberazione n. 307 del 01.08.2019 avente ad oggetto: “Adozione linee guida in tema di 
coperture economiche delle AA.SS. sulle procedure di Acquisizione ESTAR”; 

 Deliberazione n. 458 del 04.11.2020 avente ad oggetto: “Regolamento attività contrattuale di 
ESTAR – Aggiornamento e riedizione 2020” successivamente rettificato con Deliberazione n. 
554 del 29.12.2020 e aggiornato con Deliberazione n. 499 del 4.10.2021; 

 
Richiamate, altresì, le seguenti procedure aziendali, applicate alla procedura di cui al presente 
provvedimento: 

- PA/02/2015 rev. 3 - delibere e determine di indizione, 
- PA 5/2015 - atti standard, così come aggiornati con successiva e-mail dell'U.O.C. Audit e 

Compliance del 16/05/2016, 
- PA/4/2016 rev. 1 - nomina commissioni di aggiudicazione e collegi tecnici, 
- PA/03/2017 - determine di aggiudicazione-controlli ed attestazioni, 
- PA 7/2017 - gestione degli adempimenti istruttori inerenti alla quantificazione dei fabbisogni ed 

alla acquisizione delle coperture economiche per le procedure ABS, 
- PA 10/2017 - gestione delle richieste di approvvigionamento mediante applicativo RDA –I-

SHARE doc;  
- PA 11/2017 rev. 1/2019 - iter di gestione della gara; 
- IO/ABS/2/2017 (consultazioni preliminari di mercato); 

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 397 del 18/12/2018, successivamente revisionata 
con Deliberazione n. 264 del 05.07.2019, con la quale è stato adottato il programma dell’attività 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 contrattuale di competenza del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi anni 2019/2020 nel quale è 
prevista l’indizione, con Sistema Dinamico di Acquisizione, di appalti specifici per l’acquisizione di  
Reagenti manuali extraservice da destinare alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana (C.U.I. 2019-
031-0030); 
 
Richiamata la Determinazione del Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi n. 1357 de 
25/09/2018, immediatamente e seguibile, con la quale: 
 è stato indetto, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs 50/2016, un Sistema Dinamico di Acquisizione 

(S.D.A.) per la fornitura di Reagenti diagnostici extraservice (Anatomia Patologica, Autoimmunità, 
Chimica Clinica, Citofluorimetria, Coagulazione, Ematologia, Genetica, HLA, Immunoematologia, 
Microbiologia, Procreazione Assistita, Prodotti Chimici, Radiodiagnostici, Sanità Pubblica, 
Sierologia, Trapianti, varie ed eventuali a corredo dei vari appalti specifici) occorrenti  alle Aziende 
Sanitarie della Regione Toscana” per il periodo di 48 mesi; 

 sono stati approvati gli atti di gara e contestualmente è stato nominato quale funzionario 
responsabile del procedimento di gara la Dr.ssa Antonietta Ferrara ed è stata prevista la possibilità 
per le singole procedure ristrette di nominare come Responsabile del Procedimento la Sig.ra 
Annalisa Casamonti e il Sig. Andrea Zacchei; 

 
Ricordato che: 
 la pubblicazione del bando istitutivo è finalizzata alla iscrizione degli Operatori Economici al Sistema 

Dinamico d’Acquisto (S.D.A.) e alla conseguente ammissione, subordinata esclusivamente all’esito 
positivo della valutazione dei requisiti amministrativi richiesti;  

 ogni procedura ristretta formerà oggetto di un nuovo confronto concorrenziale e che le 
caratteristiche tecniche, le quantità, la tipologia dei prodotti da acquistare, il criterio di aggiudicazione 
nonché la durata della fornitura, saranno determinati di volta in volta al presentarsi delle concrete 
esigenze di acquisto ed indicate nella lettera di invito a presentare offerta economica; 

 nel bando di gara era stata fissata la prima scadenza per la ricezione delle domande di partecipazione 
per il giorno 08/11/2018 e sono state altresì precisate le condizioni necessarie per l’ammissione al 
Sistema Dinamico di Acquisto (SDA) sopra citato; 

 per tutta la durata dello SDA è prevista la possibilità di accettare ulteriori “Domande di ammissione” 
da parte degli O.E. con relativa ammissione con successivo atto, qualora in possesso dei requisiti 
richiesti;  

 con Determinazione del Direttore di Area Farmaci-Diagnostici-Dispositivi Medici n. 1623 del 
14/11/2018 è stato preso atto dell’ammissione al Sistema Dinamico di Acquisizione per gli 
Operatori Economici che avevano fatto domanda entro la prima scadenza, risultati in regola con la 
documentazione amministrativa prevista e con Determinazioni n.  1735 del 04.12.2018, n. 587 del 
23.04.201, n. 1071 del 31.07.2019, n. 728 del 11.06.2020 e n. 1381 del 23.10.2020 è stato preso atto 
dell’ammissione al Sistema Dinamico di Acquisizione degli Operatori Economici con domanda di 
ammissione e documentazione amministrativa in regola, presentata successivamente; 

 
Atteso che, per quanto sopra esposto, con Determinazione Dirig. ESTAR n. 761 del 25.05.2022 è stato 
indetto un nuovo appalto specifico nella forma di procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n.50/2016 denominato ESTARDIAD004 mediante Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDA), ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 50/2016, per la fornitura di dispositivi per 
l’esecuzione di saggi biologici tramite tecnica FISH occorrenti al Laboratorio di Ematologia 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese della Regione Toscana, per un Quadro Economico 
complessivo di € 180.300,00 (IVA esclusa), costi di interferenza non soggetti a ribasso pari 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 complessivamente ad € 0,00, per un periodo contrattuale di 19 mesi, oltre eventuale proroga di ulteriori 
6 mesi e contestualmente sono stati approvati gli atti di gara; 
 
Considerato che l’appalto specifico in argomento presenta le seguenti caratteristiche: 

 Oggetto: fornitura di dispositivi per l’esecuzione di saggi biologici tramite tecnica FISH; 
 Suddivisione in lotti: lotto unico; 
 Aziende destinatarie: Aziende Ospedaliera Universitaria Senese; 
 Durata: 19 mesi + eventuale proroga di 6 mesi;  
 Decorrenza-scadenza indicativa: dal 01.07.2022 al 31.01.2024 (data di conclusione dei vari 

appalti specifici relativi al settore di genetica); 
 Operatore economico da abilitare alla procedura: TETHIS S.p.A. in possesso dei requisiti 

di ammissione di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 poiché ammesso al Sistema Dinamico di 
Acquisizione con Determinazione n. 587 del 23/04/2019; 

 Opzioni: il quadro economico include integrazioni, estensioni ed eventuale periodo di proroga 
e revisione prezzi;  

 quadro economico: importo massimo di € 180.300,00 comprese tutte le opzioni (clausole di 
variazioni contrattuali); 

 criteri di aggiudicazione: a seguito della verifica del mercato, richiesta diretta alla ditta;  
 piattaforma telematica utilizzata: GPA - GESTIONE PROCEDURE DI ACQUISTO” 

(www.gestioneprocedureacquisto.com”; 
 

Dato atto che:  
 in data 26.05.2022 è stata trasmessa alla ditta TETHIS S.p.A. la richiesta di offerta prot. 28892 del 

26.05.2022, conservata in atti; 
 che la ditta ha trasmesso in data 06.06.2022 la migliore offerta corredata dalla documentazione 

richiesta;  
 come previsto dalla lettera di invito, la conformità dell’offerta presentata è effettuata 

dall’Organismo Tecnico di valutazione (OTV), costituito dal professionista della struttura 
richiedente, il quale ha reso al responsabile del procedimento idonea dichiarazione d’insussistenza 
di cause d’incompatibilità firmata e datata, ai sensi dell’art. 77, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, 
acquisita ed archiviata agli atti della procedura, come previsto dalla procedura ESTAR n° 4/2016- 
rev. 2/2020; 

 la documentazione tecnica è stata trasmessa in data 07.06.2022 all’OTV per la valutazione di 
congruità e che lo stesso ha prodotto nota di conformità tecnica della soluzione presentata con 
mail dell’08.06.2022, archiviata in atti; 

 nella stessa data è stata verificata l’offerta economica che conferma le condizioni economiche 
attualmente vigenti, come segue: 

 Nome Commerciale REF Conf 
Prezzo a 
U.M.  

U.M. 
richieste 

Valore 
dell’affidamento 

kit/dispositivo 

MICROFIND 
HEM~microFIND Hem 
MFH/1L-
20~microFIND Hem 1L 

MFH/1L-20 20 test € 30,00 3.340 € 100.200,00 

Consumabile BUFFER A MRA01 Fiala 2 ml 
Sconto 
merce 

Secondo 
necessità 

 

Consumabile BUFFER B MRB02 Fiala 2 ml Sconto 
merce 

Secondo 
necessità 

 

Consumabile BUFFER C MRC03 Fiala 2 ml 
Sconto 
merce 

Secondo 
necessità 

 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Apparecchiatura 
a corredo in 
comodato 
gratuito 

AUTOFIND S 
autoFIND S 
5XXX  comodato 

  

 
Visto il verbale di riepilogo delle operazioni, allegato “A” al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, composto di 2 pagine; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento della fornitura in argomento denominata 
ESTARDIAD004 con le seguenti caratteristiche: 

 oggetto dell’affidamento: fornitura di dispositivi per l’esecuzione di saggi biologici tramite 
tecnica FISH; 

 Aziende Sanitarie destinatarie: AOUS; 
 durata: 19 mesi fino al 31.01.2024 + eventuale proroga di 6 mesi; 
 decorrenza-scadenza: dal 01.07.2022 al 31.01.2024; 
 ditta affidataria: TETHIS S.p.A. di Milano; 
 importo di aggiudicazione: importo complessivo pari a € 100.200,00 i.e. e pari a € 122.244,00 

i.c. interamente a carico della Azienda Ospedaliera Universitaria Senese, tenendo conto che 
indicazione ha valore indicativo e solo al fine dell’assunzione del relativo CIG derivato; 

 quadro economico: il quadro economico di € 180.300,00 i.e, include integrazioni, eventuale 
proroga e revisione prezzi come previsto nella richiesta di offerta; 

 identificativo gara: ID Gara 8569651 – CIG 9236002DF3- CPV  33141625-7 - da utilizzarsi 
per l’acquisizione del CIG derivato ai fini dell’emissione di ordini e tracciabilità dei pagamenti; 

 
Dato atto che il quadro economico della presente procedura è di € 180.300,00 i.e, tutto relativo ai 
reagenti e interamente di competenza della Logistica ESTAR, ed include integrazioni, eventuale proroga 
e revisione prezzi come previsto nella richiesta di offerta e, ai sensi della procedura PA104/2021, è così 
ripartito: 

→ importo Quadro Economico € 180.300,00 i.e, 
→ importo aggiudicazione € 100.200,00 i.e, 
→ importo residuo € 80.100,00 i.e.; 

 
Rilevato che trattandosi di procedura rientrante nella programmazione dell’attività contrattuale di 
ESTAR, e nello specifico di una fornitura di beni di magazzino, non è richiesta copertura economica da 
parte delle AA.SS. destinatarie dei beni stessi, ai sensi della Deliberazione del Direttore Generale di 
ESTAR n 307 del 01.08.2019 avente ad oggetto: “Adozione delle linee guida in tema di coperture 
economiche delle AA.SS. sulle procedure di acquisizione ESTAR” (rif. punto 2.5 delle linee guida); 
 
Dato atto che trattandosi di mera fornitura di reagenti gestiti dalla logistica di ESTAR, il RES è 
individuato nel Dr. Leonardo Bechini, mentre il DEC è individuato nella Dr.ssa Antonella Garna; 
 
Vista la sopra menzionata documentazione, conservata presso l’UOC Farmaci e Diagnostici del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 
 
Vista la Relazione Unica sulla procedura di aggiudicazione del presente appalto (art. 99 D.Lgs n. 
50/2016) redatta dal RUP di gara, Allegato “B” al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
composto da n. 1 pagg; 
 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Considerato che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, 
delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 17 del DPRGT n. 7/R/2018, è la Sig.ra Annalisa 
Casamonti, che attesta la completezza e la legittimità dell’istruttoria procedimentale di cui al presente 
atto e la relativa regolarità procedurale; 
 
Considerato altresì che la Dott.ssa Donella Racheli, Direttore di Area Divisione Farmaci, Diagnostici e 
Dispositivi Medici, attesta che la procedura di cui alla presente proposta è coerente con le linee 
strategiche dell’Ente, e: 
a) persegue un livello di aggregazione regionale; 
b) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale; 
c) non si sovrappone ad analoghe iniziative di Consip S.p.A. o di altri soggetti aggregatori che, in base ai 
parametri tecnico economici del servizio o fornitura evidenziati in sede istruttoria tecnica, potrebbero 
efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione; 
d) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 
 
Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente proponente, nonché il Direttore 
di Area, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la propria 
responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che, in relazione  
alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35bis del 
D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42 del DLgs. 50/2016; 
 
Ritenuto opportuno dichiarare immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 
40/2005 il presente provvedimento al fine di soddisfare i fabbisogni dei servizi interessati; 
 
Con il parere di conformità della UOC Audit e Compliance, ai sensi delle procedure interne 
(PA/03/2017) 

DETERMINA 
 
per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
1. di far propri integralmente i contenuti sopra esposti per le motivazioni ed argomentazioni 

indicate; 
 
2. di approvare ed allegare al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali: 

- il verbale di riepilogo delle operazioni relative alla presente procedura, allegato A, composto 
da 2 pagine; 

- la Relazione Unica sulla presente procedura di affidamento (art. 99 D.Lgs n. 50/2016) redatta 
dal RUP di gara, Allegato B, composto da n. 1 pagg; 
 

3. di formalizzare le risultanze della procedura negoziata secondo quanto sopra esposto e procedere 
all’affidamento alla ditta TETHIS S.p.a. di Milano dell’appalto specifico, denominato 
ESTARDIAD004,  per la fornitura di saggi biologici mediante tecnica FISH, occorrenti 
all’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese, alle condizioni economiche riepilogate in narrativa, 
per il periodo dal 01.07.2022 al 31.01.2024 e per un importo totale di € 100.200,00 i.e. e di € 
122.244,00 i.c. interamente a carico dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese; 
 

4. di dare atto che il quadro economico complessivo del presente affidamento di € 180.300,00 i.e. è 
tutto relativo ai reagenti e interamente di competenza della Logistica ESTAR, ed include 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 integrazioni, eventuale proroga e revisione prezzi come previsto nella richiesta di offerta e, ai 
sensi della procedura PA104/2021, è così ripartito: 

→ importo Quadro Economico € 180.300,00, 
→ importo aggiudicazione € 100.200,00 i.e; 
→ importo residuo € 80.100,00; 

 
5. di dare atto che trattandosi di procedura rientrante nella programmazione dell’attività contrattuale 

di Estar, e nello specifico di una fornitura di beni di magazzino, non è richiesta copertura 
economica da parte delle AA.SS. destinatarie dei beni stessi, ai sensi della Delibera del Direttore 
Generale di ESTAR n 307 del 01.08.2019 avente ad oggetto: “Adozione delle linee guida in tema 
di coperture economiche delle AA.SS. sulle procedure di acquisizione ESTAR” (rif. punto 2.5 
delle linee guida); 

 
6. di sottoscrivere con la ditta aggiudicataria, esperiti i controlli previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., il contratto mediante lettera perfezionamento contratto, stabilendo che la fornitura avrà 
la seguente durata: dal 01.07.2022 al 31.01.2024; 

 
1. di dare mandato all’UOC Farmaci e Diagnostici del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi, di 

partecipare il presente provvedimento al contraente ed alla Azienda Ospedaliera Universitaria 
Senese, per gli adempimenti di conseguenza; 

 
2. di dare atto che gli adempimenti relativi alle comunicazioni circa gli esiti di gara, saranno assolti 

attraverso la piattaforma telematica del Sistema Dinamico; 
 
3. di dare atto che il Responsabile di esecuzione del contratto (RES) è il Dr. Leonardo Bechini e il 

Direttore di esecuzione del contratto (DEC) è la Dr.ssa Antonella Garna; 
 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della 
L.R.T. n. 40/2005, al fine di poter soddisfare le necessità della struttura interessata e garantire la 
continuità del servizio; 

 
5. di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’UOC Farmaci e Diagnostici del 

Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi di ESTAR; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 sul sito WEB dell’Ente; 
 
7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, 

Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005, e all’albo di pubblicità di questo ESTAR. 
 
 
                      IL DIRIGENTE  
         UOC FARMACI E DIAGNOSTICI 
               Dr.ssa Antonietta Ferrara  
    
                                                   IL DIRETTORE AREA DIVISIONE FARMACI,  
                                                              DIAGNOSTICI E DISPOSITIVI MEDICI 
                                                                                  Dr.ssa Donella Racheli  



 

 
 
 

ESTAR Toscana ● Sede legale 50135 Firenze Via di San Salvi, 12 ● Palazzina 14 
Telefono 055 6937 328 – 453 ● Fax 055 6937 547 ● www.estar.toscana.it ● P.I. 06485540485 

ESTARDIAD004 – Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 
n.50/2016, per la fornitura di dispositivi per saggi biologici tramite tecnica FISH, mediante 
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA), ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 50/2016, 

 
Verbale di riepilogo delle operazioni  

Premesso che: 
- con Determinazione n. 761 del 25.05.2022 è stato indetto l’appalto specifico richiamato in epigrafe 

collegato e conseguente al Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA) ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs 
n. 50/2016 autorizzato con Determinazione n. 1357 del 25.09.2018 per la fornitura di reagenti 
manuali extra service; 

- per il Sistema Dinamico di Acquisizione in argomento, e conseguentemente per i relativi appalti 
specifici collegati di cui questa procedura fa parte, è stato scelto lo svolgimento con modalità 
telematica, avvalendosi del supporto tecnico derivante dal contratto stipulato con la Società Heldis 
S.r.l. per l’affidamento del servizio di gestione della piattaforma denominata “GPA - GESTIONE 
PROCEDURE DI ACQUISTO” (www.gestioneprocedureacquisto.com”; 

- tutte le comunicazioni nell’ambito della procedura di gara avvengono e si danno per eseguite, 
mediante spedizione di messaggi di posta elettronica certificata alla casella di posta elettronica 
certificata, indicata dal concorrente ai fini della procedura telematica;  

- come indicato al punto 5 della Lettera di invito, la documentazione amministrativa e tecnica e 
l’offerta dovevano pervenire all’indirizzo di posta elettronica certificata estarsdadiagnostici@pec.it 
con l’account di posta elettronica certificata registrato sul portale 
http://www.gestioneprocedureacquisto.com. entro le ore 12:00 del giorno 06.06.2022;  
 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI RILEVA QUANTO SEGUE 
 
L’offerta della ditta Tethis e la documentazione amministrativa e tecnica sono pervenute in data 
06.06.2022, ma successivamente all’orario previsto (ore 12:00). 
La ditta ha comunicato che prima dell'orario di scadenza della procedura ha tentato una serie di invii, 
senza successo, poiché il sistema restituiva un errore di invio non meglio specificato.  
Per tale motivo è stata contattata l’assistenza alla piattaforma GPA e solo dopo che la ditta Tethis ha 
cambiato provider per l’invio, la trasmissione ha avuto successo. 
Le comunicazioni intercorse tra ESTAR e la ditta Tethis e lo screenshot della pagina relativa alla posta 
in uscita della PEC di Tethis, sono astati acquisiti ed archiviati agli atti della procedura. 
Trattandosi di un affidamento diretto si ritiene possibile accettare la trasmissione fuori termine e 
procedere con la verifica dei documenti trasmessi. 
 
La lettera di invito prevedeva la seguente documentazione: 
 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 il DOCUMENTO attestante l’avvenuto pagamento a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.)  
 DICHIARAZIONE DI CONFERMA DATI, resa ai sensi dell’art.46 del D.P.R. n. 445 del 

28/12/2000, secondo il modello allegato 
 
DOCUMENTAZIONE TECNICA 



 

 2

 scheda tecnica e relazione descrittiva, in lingua italiana, aggiornata ed approvata dal Ministero 
della Salute;  

 scheda di sicurezza, se prevista dalla normativa vigente (L. 81/2008);  
 dichiarazione ai sensi del DLGS 332/2000;  
 dichiarazione con la quale l’OE dichiara che il valore dell’apparecchiatura fornita a corredo della 

fornitura non supera il valore del 10%; 
 sintetica descrizione e/o specifiche tecniche e codice commerciale delle apparecchiature 

proposte con eventuali depliants per la migliore illustrazione di quanto offerto e quant’altro ritenuto 
idoneo per lo stesso fine; 

 sintetica relazione sul tipo di manutenzione preventiva e/o correttiva su guasto prevista; 
 Dichiarazione sui segreti tecnici e commerciali. 

 
OFFERTA ECONOMICA  
 offerta Economica; 
 giustificazioni circa gli elementi costitutivi dell’offerta; 

La mancanza di tale documento tra la documentazione richiesta non pregiudica la partecipazione 
alla procedura. 

 prospetto congruità dei prezzi;  
 dichiarazione di verifica tracciato (Nel caso in cui nel file marca temporale non sia indicato il 

codice di validazione). 
 
Ciò premesso dalla disamina della documentazione risulta che la ditta ha prodotto quanto richiesto. 
 
Si ravvisa, inoltre, la necessità di evidenziare quanto di seguito dichiarato dalla ditta: 
“potranno fornire solo Buffer e dispositivi microFIND MFH/1L-20  RUO, causa di quella che sembra essere 
una loro errata interpretazione dell’art.110 comma 4 del Regolamento (UE) 2017/746, in quanto la loro 
proprietà non è stata formalmente trasferita ad un distributore anteriormente al 26/05/2022 e prevedendo la 
risoluzione del problema con l’adeguamento della documentazione propedeutico all’emissione delle 
dichiarazioni di conformità al Regolamento 2017/746 entro la fine di ottobre 2022” 
 
La documentazione tecnica è trasmessa in data 07.06.2022 all’OTV per la valutazione della conformità 
tecnica a quanto richiesto. 
 
Si evidenzia che l’OTV nella figura del professionista di riferimento Dr.ssa Donatella Raspadori ha reso 
al responsabile del procedimento idonea dichiarazione d’insussistenza di cause d’incompatibilità, ai 
sensi dell’art. 77, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, acquisita ed archiviata agli atti della procedura, come 
previsto dalla procedura ESTAR n° 4/2016- rev. 2/2020. 
 
Con nota mail del 08.06.2022, archiviata in atti, l’OTV ha dato parere positivo. 
 
Nella stessa data viene verificata l’offerta economica, che prevede il mantenimento del prezzo 
attualmente vigente. 
 
Per tale motivo si può procedere alla formalizzazione delle risultanze 
 
Il presente verbale di n. 3 pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 
 
Firenze 08.06.2022  
     F.to Sig.ra Annalisa Casamonti  
     F.to Sig.ra Sandra Marruganti                                         Originale firmato conservato in atti 



1  

Relazione Unica  
su procedura aggiudicazione appalti ex art. 99 D.Lgs. 50/2016 

 
Numero Gara ANAC: 8569651 

Tipologia di Procedura: Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63, comma 
2, lett. a), del D. Lgs. n.50/2016  

Motivi scelta procedura: affidamento diretto a seguito di lotto andato deserto  

Nome Stazione Appaltante: ESTAR – ENTE DI SUPPORTO TECNICO 
AMMINISTRATIVO REGIONE TOSCANA 

Indirizzo Stazione Appaltante: Via  d i  San Sa lv i  12  Pa l .  14   50135  F i renze  

RUP procedura: A n n a l i s a  C a s a m o n t i   

Oggetto della procedura: FORNITURA DISPOSITIVI PER SAGGI BIOLOGICI MEDIATE 
TECNICA FISH PER L’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE   

Valore complessivo dell’appalto (Quadro Economico): €  180 . 300 , 00  Iva  e s c l us a  

Importo di aggiudicazione    €  100 . 200 , 00  Iva  e s c l us a  

Durata: 19 mesi  e  comunque f ino a l  31 .01.2024 -  Eventuale  proroga d i  6  mesi  

Mezzi di comunicazione utilizzati nella procedura: Piattaforma telematica GPA 
(www.gestioneprocedureacquisto.com) 

Indagine di mercato: SI  

Riduzione del numero di candidati altrimenti qualificati da invitare a partecipare 
(ex. Art 91 D.L.gs 50/16): NO 

Riduzione del numero di offerte e soluzioni (ex. Art 92 D.L.gs 50/16): NO 

Numero e ditte selezionate: n. 2 di  cui  so lo una invita ta a produrre offerta  

Motivi della selezione: prezzo p iù  bas so (a r t .  95  D. lgs  n .  50/2016)  

Data scadenza p r e s e n t a z i o n e  offerte: 06/06/2022 

Nomi dei concorrenti e motivi eventuale esclusione (verifica doc. 
amministrativa): ditta TETHIS – nessun motivo di esclusione 

Data pubblicazione provvedimento/i di esclusione: 

Presenza di offerte anormalmente basse e nome della ditta: NO 

Parte dell’appalto o dell’accordo quadro che l’aggiudicatario intende 
subappaltare a terzi: NO 

Nomi degli eventuali subappaltatori del contraente principale: 

Ragioni per le quali l’Amministrazione ha deciso di non aggiudicare un   appalto, 
concludere un Accordo Quadro o istituire uno SDA: 

Presenza di conflitto di interesse e misure successivamente indicate: No 

Delibera di aggiudicazione: n. 

 


